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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز پس از تصویب برجام و ورود توافق به مرحله اجرایی، مهم ترین 

سوال پیش رو این است؛ استراتژی و نقشه راه دشمن برای دوران 
پسا برجام چیست؟ خلاصه راهبرد پسابرجام دشمن برای دوران 
جدید را می توان در سه کلمه یا بهتر است بگوییم مرحله خلاصه 

کرد؛ ناامیدی، پشیمانی، تسلیم.
گرچه این راهبرد علیه جمهوری اسلامی و ملت ایران پیش 
از این نیز دنبال شده اما با توجه به سیر رخدادهای اخیر، به نظر 
می رسد در این مرحله با صورت بندی جدید و شدتی مضاعف ظاهر 
خواهد شد. دشمن سعی دارد از پذیرش توافق هسته ای توسط 
جمهوری اســلامی ابزاری برای ناامیدی نسبت به آینده انقلاب 
بســازد. جامعه هدف این ابزار مخرب، کلیت جامعه و بخصوص 
نیروهای انقلابی است. گزاره القایی دشمن این است؛ قدرت های 
جهانی ابزار و اهرم هایی - مانند تحریم- در دســت دارند که به 
وسیله آن می توانند خواسته های خود را به طرف مقابل تحمیل 
کرده و قضایا را آنگونه که می خواهند فیصله دهند. پس ایستادگی 

مقابل آنها بی فایده است.
این گزاره به زبان های مختلف و از طریق کانال های متنوع دائماً 
پمپاژ می شود و برخی افراد و جریانات داخلی با ژست های به ظاهر 
آکادمیک و علمی برای جا انداختن آن، تئوری پردازی هم می کنند. 
چاشنی القا و گســترش ناامیدی، ایجاد رعب و وحشت است. 
بزرگنمایی اهرم ها و توان خود - اعم از نظامی و اقتصادی و...- و در 
مقابل کوچک شمردن توان کشور در عرصه های گوناگون از جمله 
تاکتیک های این مرحله است. دشمن در این گام، ضعف ها، نقص ها 
و کاستی ها را بزرگ جلوه می دهد و دستاوردها و پیشرفت ها را به 
انحای مختلف نادیده گرفته، زیر سوال برده و کوچک می شمارد. 
امیدواری مردم به خصوص نسل جوان نسبت به وضعیت کشور 
از چنان اهمیتی برخوردار است که رهبر معظم انقلاب چهارشنبه 
هفته گذشته در دیدار با جمعی از جوانان نخبه فرمودند: »کسانی 
که در این شرایط به دنبال دلسرد کردن نسل جوان از حال و آینده 
هستند، مرتکب خیانت به کشور و ناموس ملی می شوند.« و در 
پایان و جمع بندی بیانات خود نیز بر »خوش بینی مستدل نسبت 
به آینده« تاکید کردند. ایشان در دیدار با مسئولان رسانه ملی 
نیز تاکید کرده بودند؛ »می خواهند به جوان امروزی القاء کنند که 
وضع کنونی کشور مایه  شرمندگی است و رسیدن به پیشرفت در 
آینده نیز غیرممکن است تا نشاط و تحرک و علم آموزی و امید 

به آینده را از نسل جوان بگیرند.«
گام دوم این برنامه پشیمان سازی است. وقتی کسی از رسیدن 
به مقصدی مشخص ناامید شد، از پیمودن راه نیز پشیمان می شود. 
راه بازگشــت درپیش می گیرد و دیگر رهروان را نیز از ادامه راه 
منصرف می کند. بدون شــک شما نیز چنین صحنه ها و مواردی 
را تجربه کرده اید. در حال رفتن مســیری هستید و در میانه راه 
عده ای را در حال بازگشت می بینید که می گویند برگردید مسیر 
بسته است، شلوغ است، به زحمتش نمی ارزد، خبری نیست و ... 
خیلی ها با شنیدن چنین اخباری در تصمیم و حرکت خود تجدید 
نظر می کنند و حداقل نتیجه آن ایجاد تردید و شک است. » آیه 
13 ســوره مبارک احزاب دقیقا به این گروه از افراد می پردازد؛ 
»و اذقالت طائفهًْ منهم...«؛ و )نیــز( به خاطر آورید زمانی را که 
گروهــی از آنها گفتند: ای اهل یثرب )مردم مدینه(! اینجا جای 
ایستادن نیســت؛ به خانه های خود بازگردید! و گروهی از آنان 
از پیامبر اجازه بازگشــت می خواستند و می گفتند: خانه های ما 
بی حفاظ است، درحالی که بی حفاظ نبود؛ آنها فقط می خواستند 

)از جنگ( فرار کنند.«
پشیمانی نسبت به اشخاص و قشــرهای مختلف می تواند 
نمودهای گوناگونی داشته باشد، هرچند نتایج کلی و نهایی آن 
یکسان است. جوان مستعدی که از مرحله ناامیدی به پشیمانی 
رسیده راه خروجی اغلب بی بازگشت را درپی می گیرد و دوستان و 
اطرافیان خود را نیز در عمل به این مسیر دعوت می کند. در حوزه 
اقتصاد، ناامیدی و پشیمانی از رونق کسب و کار حلال و قانونی، 
منجر به گسترش فساد اقتصادی می شود. در حوزه سیاست نیز 
از این دست پشــیمانی ها کم ندیده ایم. یک نمونه اش آن مبارز 
دیروزی که از بالا رفتن از دیوار لانه جاسوســی آمریکا پشیمان 

شد و حتی عذرخواهی هم کرد. 
به یقین شاخص ترین نمود تلاش دشمن در این مرحله، ایجاد 
پشــیمانی از اصل انقلاب اسلامی سال 1357 است. کسی که از 
انقلاب اسلامی پشیمان شود، حتی اگر در جهت نابودی آن نیز 
گام برندارد، حداقل به دفاع از آن نخواهد برخاست. هرقدر فرد یا 
جریان پشیمان در وقوع انقلاب نقش بیشتری داشته باشد، برای 

دشمن مطلوب تر است. 
وقتی پشیمانی به مرحله ای خاص از گسترش رسید، به طور 
خودکار سیســتم وارد مرحله پایانی یا همان تسلیم می شود و 
برخلاف انتظار، این مرحله را می توان آسان ترین گام این راهبرد 
سه مرحله ای دانست. البته هستند جریانات و افرادی که باعجله 
و دستپاچگی می خواهند ناگهان روی پله سوم بپرند و بقیه را هم 
دنبال خود بکشانند و البته کوشیده اند این دعوت ابلهانه همیشه 
با پوستین عقلانیت و واقع گرایی ظاهر شود. تاریخ انقلاب نشان 
داده سرنوشت این افراد چیزی جز رسوایی، سرخوردگی، انزوا 
و در نهایت پیوستن رسمی به اردوگاه بیگانه نبوده است. طرح 
سه فوریتی مجلس ششم برای تسلیم و نامه آنها به رهبر انقلاب 
و دعوت به نوشــیدن جام زهر از جمله موارد قابل اشاره در این 
زمینه است. و یا انتشار جزوه »پایان عادلانه جنگ بی پایان«!  از 
سوی جریان خودباخته نهضت آزادی که تسلیم در برابر آمریکا 
را اینگونه تئوریزه کرده بودند؛ »اگر خدا به شیر زور بازو و قدرت 
حمله داده است، در عوض به آهو نیز پای فرار بخشیده و قانون 

بدون استثناء طبیعت، فرار آهو از مقابل شیر درنده است«!   
اما در برابر این راهبرد دشمن که اکنون اجرایی شدن مرحله 
نخســت آن - القای ناامیدی- در دستور کار است چه باید کرد؟ 
گرچه سخن در این باره بسیار است اما قلب و محور پادزهر این 
تیر مهلک، در دســت نخبگان و بخصوص اهل رسانه است و هر 
رسانه ای که برد و مخاطب افزون تری دارد لاجرم مسئولیتش نیز 
سنگین تر. از همین رو بود که حضرت آقا ضمن برشمردن بیش 
از 10 صفت ممتاز در وصف آقای سرافراز به مسئولان صدا و سیما 
فرمودند؛ »صداوســیما قرارگاه مقدم و فعال مقابله با جنگ نرم 
اســت و مدیران و کارکنان رسانه  ملی، سرداران و سربازان این 

جنگ نرم هستند.«
جوانان مومن، انقلابی، شجاع، اهل علم و خلاق کم نیستند. 
طیفی که اگر چه گاهی با ناملایمات و برخوردهای ناصواب مواجه 
می شوند و حتی برچسب افراطی و تندرو می خورند اما هرگز عقب 
ننشسته و میدان را خالی نمی کنند، چه میدان علم و دانش باشد 
که مانند احمدی روشن ها با خون خود عهدشان را امضا می کنند 
چه آنجا که لازم باشد همین اهل علم و فضیلت به خیابان بیایند 
و شعار بدهند و سرزنش بشنوند که عوامند و مواجب بگیر نظام! 
جوانان حزب الله با حضرت روح  الله پیمان بسته و تنها خطشان 

خط حضرت آقاست. به قول سعدی؛
مرا که با توام از هر که هســت باکی نیست

حریف خــاص نیندیشــد از ملامت عام
گویند دوســتان  که  نخفتم  دراز  شــب 

به ســرزنش عجبــا للمحب کیــف ینام

چون شیشه عطری كه درش گم شده باشدنبرد روی پله اول

محمد صرفی

* آقای روحانی در جمع مردم مازندران گفته است که کار کاسبی منتقدان کساد 
نخواهد شد. رئیس جمهور باید منادی وحدت اقشار مختلف باشد آیا این حرف به 
منزله رودرروی هم قرار دادن گروه های مختلف ملت نیســت. واقعا از ایشان بعید 
است که این چنین صحبت کند گاهی مردم را بی سواد می نامد، گاهی منتقدان را 

به باد تمسخر می گیرد و...
021---5831

* برجامی که متاســفانه ظرف یک ربع در مجلس تصویب شد نتیجه اولش این 
بود که وقتی موشــک عماد آزمایش شــد، آمریکا موضع گرفت و گفت این اقدام 
برخلاف قطعنامه متصل به برجام است و باید به شورای امنیت برود؟ این پاداش 

آقای رئیس جمهور و دیپلماسی و گروه مذاکره ما بود؟
021---4419

* آقــای رئیس جمهور از کدام رفع تحریم و کاهش تورم و آســایش ملت حرف 
می زند؟ هنوز هیچی نشده به خاطر موشک والفجر 8 و عماد بهانه جویی ها را برای 

ادامه تحریم ها شروع کرده اند؟
0912---2340

* ســخنان اخیر کری وزیر خارجه آمریکا در خصوص موشک های ایران پرده از 
یک توطئه شوم جدید را بالا زده و آن را علنی کرده است. تو خود حدیث مفصل 
بخوان از این مجمل. تویی که با خوش خیالی به حلال همه مشکلات بودن توافق 

با آمریکا می نگریستی!
0913---1442
* کســانی که می گفتند برجام و قطعنامه شــورای امنیت متصل به آن کاری به 
موشــک ها ندارد. حال پاسخ بدهند که دلیل اعتراض و موضع گیری آمریکایی ها 
درباره آزمایش  موشک عماد در ایران چیست؟ افراد ساده لوح بدانند اگر آمریکا به 
فرض محال بتواند ایران را شکست بدهد همین افراد را که جاده صاف کن بوده اند 

نیز از سر راه برمی دارد. 
0913---1442
* در پاسخ به ادعای حقوق بشری های سازمان ملل می گویم که شما حقوق بشر 
در فلسطین، لبنان، سوریه، عراق و افغانستان را رعایت کنید. بقیه دنیا پیشکش!
0864---6277

* پیام ما به نمایندگان خدمتگزار ملت مثل آقای دکتر زارعی این است که شما 
هرگز در کار دین سستی نکنید و از این گونه ابتلائات اندوهناک نباشید زیرا شما فاتح 
و پیروزمندترین و بلندمرتبه ترین مدارج هستید اگر در ایمان ثابت و استوار باشید.
احمدی- تهران
* خطاب به آقای زارعی نماینده غیرتمند مجلس عرض می کنیم اشک های شما 
شبیه اشک هایی است که در تاریخ بر مظلومیت علی)ع( ریخته شده است. دلمان 
قرص و محکم است که این اشک ها روزی جواب خواهد داد و ضامن بقای انقلاب 

و نظام خواهد شد. خسته نباشی دلاور.
0919---3416

* اینکــه آقایان می گویند تورم پایین آمده باید عــرض کنم کاهش تورم وقتی 
ارزش دارد که تداوم یابد. اگر چند مدت دیگر این کاهش تورم ادامه داشت خوب 
اســت. در ضمن وقتی که در بازار بــرای خرید می رویم- اثری از- کاهش قیمت 

اجناس نمی بینیم.
0915---4952

* اگر قرار بود برای کشــورهای اروپایی فرش قرمز پهن کنیم و آنها را با التماس 
به ایران بیاوریم، زمان طاغوت که این وضعیت را داشتیم.  پس تولید داخلی چه 

می شود؟ 
0939---3201

* از روزنامه کیهان به خاطر تلاش وافر در روشنگری در این شرایط غبارآلود جامعه 
توسط رسانه های زنجیره ای تشکر می کنم. خداوند جزای خیر دهد.

0919---2315
* با تشکر فراوان از بصیرت افزایی کیهان و نمایندگان دلسوزی که طی چند ماه 
اخیر به اثرات تخریبی اجرای برجام که به کشــور وارد می کند نوشتند و سخن 
گفتند. عرض می کنم خداوند وعده داده اســت که عاقبت با پرهیزکاران اســت. 
پس جای نگرانی نیســت باید ســنگرها را مستحکم تر کرد و کمربندهای عزم و 

همت را بست.
0912---3430

* به دست اندرکاران جریان فتنه که دستی در دولت دارند و جشن تولد برای یکی از 
خائنین به کشور و ملت که از سران فتنه است گرفته اند توصیه می کنم از پول های 
سعودی های مسلمان کش که حضرات از آن منتفع شده اند و از نوشابه های آمریکایی 
آزاد شــده در این گونه مجالس استفاده نمایند تا زیور بهتری به نقش آفرینی های 

آمریکایی ها پیدا کند!
محمودی
* بعد از انفجار در ترکیه بلافاصله آقای روحانی برای درگذشتگان پیام تسلیت صادر 
کرد ولی دو هفته است که از شروع انتفاضه می گذرد  و عزیزان ما در فلسطین پرپر 

می شوند ولی از صدور پیام و محکوم کردن خبری نشده است. 
طباطبایی- قم
* از دولت به ویژه رئیس سازمان حج انتظار می رود تا تعیین تکلیف تمامی مفقودان 
حادثه منا لحظه ای درنگ نکنند و خاک عربستان را ترک ننمایند. خباثت آل سعود 
برای همه اظهرمن الشمس است و چه بسا بسیاری مفقودین در زندان های این رژیم 

صهیونیستی به ظاهر مسلمان زیر شکنجه باشند.
0912---5293

* دنیا محل آزمون و امتحان است تا سره از ناسره مشخص شود و رای برجام نیز 
یکی از آنها بود که عده ای متاسفانه مردود شدند.

0919---6858
* مجلــس گاهی برای یک تبصره مثل الزام دولت به حفاظت از محیط زیســت 
ســاعت ها وقت می گذارد اما برای طرحی که 15 ســال سیاست، اقتصاد و علم و 
پیشــرفت ما را کاملا تحــت تاثیر قرار می دهد فقــط 15 دقیقه وقت می گذارد! 
واقعا منطق این کار نه تنها برای مردم بلکه برای بســیاری از خود نمایندگان هم 

نامعلوم است.
0917---1395

* گرگ دندان ریخته و گیر افتاده در عراق و افغانستان کاملا آگاه است که ایران 
انقلابی باعث شــده به این روز سیاه بیفتد. چیزی که مایه تاسف خواهد بود این 
اســت که دولتمردان ما دچار اشتباه محاسباتی شده و خیلی راحت موانع ایجاد 

شده در سر راه این گرگ را با دستان خویش بردارند. چنین مباد.
0912---7977

* بالا بودن ســود بانک ها باعث رکود در اقتصاد شده و تولید را نابود کرده است. 
متاسفانه مسئولان و تصمیم گیران کشور که باید کاری بکنند فقط نگاه به خارج 

از کشور دوخته اند.
0916---0685

* همه کسانی که در دولت و مجلس امور کشور را به برجام گره زده و به اقتصاد 
مقاومتی بی توجه هســتند و خلاصه نگاه به خارج دوخته اند در مصائبی که برای 

نظام پیش بیاید مقصرهستند.
0911---5240

* وزارت بهداشت مدتی است که سایت طرح توزیع متخصصین تازه فارغ التحصیل 
شــده را بسته. ما تعدادی پزشک متخصص هستیم که به دلیل این مشکل بیکار 
و خانه نشــین شده ایم. اینکه شعار تدبیر و امید بدهند ولی در عمل بی تدبیری و 

ناامیدی دیده شود مایه تاسف است.
حسینی
* از متولیان امر درخواست می شود یک باجه شارژ کارت مترو و اتوبوس در میدان 
بهمن قرار دهند چرا که مبدا خط 2 جوادیه و دولتخواه و 4 خط عبوری شهرری، 

خانی آباد، وصال و انقلاب و خط 4 تندرو پارک وی است.
گروسی
* بیشتر خیابان های شهرستان اصفهان روکش آسفالت شده اند ولی معلوم نیست 
چرا در خصوص ترمیم خیابان مرکزی شــهر یعنی چهارباغ که پر از دســت انداز 

شده اقدام نمی شود.
0913---2143

 نفوذ آمریکا در خاورمیانه
به خاطر طراحی ایران روبه نابودی است

دولت آمریکا به شــدت نگران همکارهای اطلاعاتی 4 جانبه ایران، روسیه، 
عراق و سوریه است.

روزنامه واشــنگتن  تایمز نوشــت؛ کاخ ســفید در ارتباط با استفاده عراق از 
یک مرکز اطلاعاتی که ایران،  روسیه و سوریه آن را اداره می کنند، ابراز نگرانی 

کرده است.
براساس این گزارش، عراق بمباران مواضع جنگجویان داعش را با کمک یک 
مرکز اطلاعاتی جدید که ایران، روســیه و ســوریه آن را مدیریت می کنند، آغاز 
کرده اســت. همکاری میان این چهار کشور سبب بروز نگرانی هایی در واشنگتن 

درباره تهدید منافع آمریکا در منطقه خاورمیانه شده است.
حکیم الزاملی رئیس کمیته دفاعی و امنیتی پارلمان عراق اعلام کرد، این مرکز 
حدود یک هفته اســت که عملیاتی شده است و اطلاعاتی را برای انجام حملات 
هوایی علیه یک مقام سطح متوسط داعش فراهم کرده است. کاخ سفید با نگرانی 

واضح به این موضوع واکنش نشان داد.
روزنامه آمریکایی افزود: انتقادات آمریکا تاثیر کمی بر روند عملیات روسیه در 
سوریه داشته است. اقدامات روسیه سبب شده است دولت بشار اسد بتواند حمله 
زمینی جدیدی انجام دهد. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد، هواپیماهای روسی 88 
سورتی پرواز بر فراز استان های رقه، حماه، ادلب، لاذقیه و حلب انجام داده اند که 

در مقایسه با روزهای گذشته افزایش نشان می دهد.
ایجاد یک پایگاه امنیتی جدید در بغداد - جایی که دولت اوباما سال گذشته 
با عجله مشاوران نظامی را برای مقابله با تهدید ناشی از شورشیان داعش به این 
کشــور اعزام کرد -  نشــان می دهد آمریکا در حال از دست دادن نفوذ خود در 
منطقه راهبردی و نفت خیز خاورمیانه است. مقامات عراقی- که از عملیات ارتش 
آمریکا علیه جنگجویان داعش ناامید شــده اند- اعــلام کرده اند در جنگ علیه 
شورشیان داعش به شدت بر روی روسیه - رقیب سابق واشنگتن در زمان جنگ 

سرد - حساب می کنند.
به گفته یک مقام عراقی- که خواست نامش فاش نشود-، دو ژنرال روسی در 
این مرکز اطلاعاتی در بغداد مستقر شده اند. الزاملی که یک سیاست مدار شیعه 
پیش رو می باشد، اعلام کرد هر یک از این چهار کشور، شش عضو در این مرکز 
اطلاعاتی دارند و اطلاعات را به اشتراک می گذارند و همکاری های امنیتی می کنند. 
نشســت های آنها در منطقه سبز بغداد برگزار می شود، منطقه ای  که زمانی مقر 
آمریکا بود. این مقام عراقی همچنین گفت: » ما بر این باوریم این اقدام به شدت 
مفید است. ایده ما این است که روابط را با ایران، روسیه و سوریه رسمی کنیم. 

ما خواستار یک هم پیمانی نظامی همه جانبه هستیم.«
واشــنگتن تایمز نوشت:  ایران- دشــمن دیرینه آمریکا در خاورمیانه - نفوذ 
خود را در عراق عمیق تر کرده است. مشاوران نظامی ایرانی به صورت مستقیم به 
انجام عملیات در عراق علیه شورشیان کمک می کنند، شورشیانی که هدف آنها 

گسترش خلافت خودخوانده شان در خاورمیانه است.
کری: برخی محدودیت های برجام

25 ساله یا همیشگی است
وزیر خارجه آمریکا اذعان کرد این رژیم هدفی فراتر از هســته ای در توافق 

برجام دارد و در پی مهار ایران است.
جان کری ضمن ســخنانی در مرکز علوم و امور بین الملل بلفر در دانشــگاه 
هاروارد و در پاســخ به ســؤالی درباره اینکه آیا پس از امضای توافق هسته ای با 
ایران، آمریکا راهبرد تعامل یا مهار بیشتر ایران را دنبال می کند گفت: »در ابتدا 
باید این توافق اجرایی شــود که کار بزرگی اســت و ما بسیار بسیار بر آن تمرکز 
داریــم. ما در داخل وزارت امور خارجــه آمریکا، دفتری برای این منظور بوجود 
آورده ایم که یکی از سفرای بسیار با تجربه به همراه یک گروه در آن حضور دارند 
و هر روز اقداماتی را دنبال می کنند که باید انجام شود و تلاش می کنند اطمینان 
حاصل شود که توافق هسته ای اجرایی می شود. فراموش می شود که ما دو سال 
در شــرایط اجرای توافق موقت بودیم که براســاس آن، ذخایر هسته ای ایران به 
عقب رانده شد، برنامه غنی سازی محدود شد و تعداد سانتریفیوژها کاهش یافت 
و اقدامات دیگری از این دست انجام شد. به این مسائل توجه نمی شود. ما دو سال 
را در این شرایط سپری کرده ایم و با توافق اخیر، بخش هایی برای بازه زمانی 10 
ســاله و بخش هایی برای بازه زمانی 15 ساله و بخشهایی برای بازه زمانی بیست 
ســاله و بخش هایی برای بازه زمانی 25 ساله اضافه شده است و بخش هایی نیز 
برای همیشــه اســت. این توافق اجرائی خواهد شد زیرا ما به آنچه به دوستان و 
متحدانمــان در منطقه و کنگره و خودمان برای تأمین امنیتمان گفته ایم پایبند 
هستیم. بنابراین، این توافق اجرایی خواهد شد و من به این مسئله اطمینان دارم. 

اگر این توافق اجرایی نشود، ایران پاسخگو خواهد بود.
وی افزود: درباره اینکه از این پس با ایران باید چه کار کنیم باید بگویم که 

آیــت الله )خامنه ای( اعلام کرده که نمی خواهد با ما در این مقطع زمانی، مذاکرات 
بیشــتری انجام شود. نمی دانم که آیا این سخن به معنای منع کامل این کار است 
یا خیر. رئیس جمهور روحانی و محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران گفته اند 
به نظر آنها، ایران می تواند در حل برخی از مسائل منطقه ای از قبیل سوریه و یمن 

و موارد دیگر نقش کمک کننده ایفا کند.
کری گفت: ما به صراحت بسیار اعلام کرده ایم و در مفاد توافق هسته ای نیز به 
صراحت اعلام کردیم. ما همچنان به منع فروش تسلیحات )به ایران( ادامه می دهیم 
و ما همچنان به منع فعالیتهای موشــکی خاص ایران ادامه می دهیم. درعین حال 
باید توجه داشــت که قطعنامه های سازمان ملل متحد نیز وجود دارد که خارج از 
این توافق هســته ای است و براســاس آن، چنین فعالیتهایی ممنوع شده است. ما 
ایــن اقدامات را اعمال خواهیم کرد. ما باید اطمینان خاطر حاصل کنیم که ایران 
به اقداماتی مبادرت نمی کند که سبب بی ثبات شدن کشورهای منطقه می شود و 
دیگــران را تهدید می کند. اگر ایران تصمیم بگیرد اینگونه اقدامات را انجام ندهد، 

فرصتی فراهم خواهد بود تا بتوان مسیری برای حرکت رو به جلو پیدا کرد.
ایجاد رکود اقتصادی

بهای اجرای سیاست های دولت
سیاست های اقتصادی ضد تورمی دولت، به بهای رکود تمام شده است.

مرتضــی مبلغ )عضو مرکزیت حزب منحله مشــارکت و معاون وزیر کشــور 
اصلاحات( در مصاحبه با روزنامه آرمان و درباره این ســوال که ارزیابی شما از نامه 
چهار وزیر روحانی به رئیس جمهور چیست؟ آیا ما واقعا از رکود عبور کرده ایم؟ اظهار 
داشت: به نظر می رسد این نامه اعلام رسمی مسئولان اقتصادی دولت درباره ضرورت 
تجدید نظر در سیاست های ضد تورمی دولت و ورود دولت به اعمال سیاست های 
رونق ساز است. درباره علت این نحوه نامه نگاری حرف و حدیث های متفاوتی مطرح 
اســت و نقدهایی نیز متوجه دولت و مسئولان اقتصادی آن شده است. اما مسئله 
اصلی و مهم همان است که به آن اشاره کردم. دولت در ابتدا اهتمام خود را به مهار 
تورم معطوف کرد و در این راه نیز موفق بود اما این امر به بهای رکود تمام شــده، 
رکودی که از حد منطقی آن تجاوز کرده است و تولید و اشتغال و رونق اقتصادی 

را تحت الشعاع قرار داده است. 
وی می افزاید: در واقع دولت در راهبرد اقتصادی خود از ضرورت توازن بین تورم 
و رونق اقتصادی غفلت کرد. امروز نیز همچنان بین دو راهبرد مهار و کاهش تورم 
از یک سو و رونق بازار مباحث مختلفی در بین صاحب نظران اقتصادی و مسئولان 
دولتی در جریان اســت اما برخی واقعیات تلخ موجود که قیمت پایین نفت نیز به 
آن دامن زده است، راهبرد ورود به رونق اقتصادی و ضرورت اقدام فوری نسبت به 
آن را ضروری ساخته است. به نظر می رسد دولت مجبور است از سیاست تک نرخی 
کــردن تورم کوتاه آمده و با پذیرش مقداری از تــورم برای رکود زمین گیرکننده 

چاره اندیشی کند.
روزنامه آرمان در عین حال در گزارشی با بیان اینکه دلالی ارزی رونق گرفته، 
نوشــت: این روزها  به نظر می رســد که بازار ارز متولی و ناظری ندارد و برخی از 
صرافان تمایلی به مبادلات ارزی با مبالغ کم از خود نشــان نمی دهند و معاملات 
کمتر از 10 هزار دلار را فاکتور نمی کنند و فقط خرید و فروش هایی که مبالغ بیش 
از این رقم را شامل می شود، از طریق دستگاه های کارت خوان خود انجام می دهند.

یک مشــتری ارز تصریح کرد: در حالی که هر یک از فروشگاه های سطح شهر 
دارای چندین دســتگاه کارت خوان هستند، این صرافی ها به مشتری می گویند که 
اگــر کمتر از این مبلغ ارز می خواهد باید پول نقد به همراه بیاورد، آنها از پرداخت 
مالیات متواری هستند و نمی خواهند که مشمول پرداخت مالیات شوند. به هر حال 
اینگونه برخوردهای برخی صرافان، عملا مردم را به سمت بازار غیررسمی و دلالی 
ســوق می دهد، بازاری که یک زمان بانک مرکزی از جمع آوری آن خبر داده بود و 
اعــلام می کرد که با کمک نیروی انتظامی دلالان ارزی را جمع آوری می کند اما تا 
زمانی که تدابیری برای اینگونه برخوردهای صرافی های مجاز با خریداران ارزی دیده 

نشده است، بازار دلالی همچنان به فعالیت خود ادامه خواهد داد.
آزمون و خطای اقتصادی

در سومین سال فعالیت دولت
عضو مرکزیت کارگزاران خواستار تغییر مسیر سیاست های اقتصادی دو ساله 
دولت شــد و گفت ممکن است سیاست های انبســاطی جدید همراه با عوارض و 

درد باشد.
سعید لیلاز در مصاحبه با خبر آن لاین گفت: برداشت من از صحبت های آقای 
روحانی این اســت که دولت قرار اســت سیاست های انبساطی در پیش بگیرد که 

ممکن است این سیاست ها تا حدودی سیاست قبلی اقتصادی دولت یعنی کاهش 
تورم را تحت تاثیر قرار بدهد.

لیلاز در پاســخ به این سوال که ارزیابی شما از دومین بسته خروج از رکود 
دولت چیست، گفت: برداشت من از صحبت های آقای روحانی این است که دولت 
قرار است سیاست های انبساطی در پیش بگیرد که ممکن است این سیاست ها تا 
حدودی سیاست قبلی اقتصادی دولت یعنی کاهش تورم را تحت تاثیر قرار بدهد.

وی افزود:  در شرایط کنونی اقتصاد ایران اعمال سیاست های انبساطی بدین 
معنی اســت که تورم همچنان دو رقمــی باقی خواهد ماند این مهمترین تغییر 

جهت دولت در نیمه راه است.
او با بیان اینکه هر سیاســت انبساطی بدون عوارض نخواهد بود، گفت: مثل 
این است که بگوییم می خواهیم آمپول بدون درد اختراع کنیم در حالی که هنوز 
این آمپول اختراع نشــده اســت؛ در نتیجه اگر قرار اســت اقتصاد از رکود فعلی 
خارج شود باید عوارض جانبی این سیاستها که تورم دو رقمی است تحمل شود.

ســخنان لیلاز اذعان به غلط بودن سیاســت های اقتصادی 2 ساله گذشته 
اســت که به رکود شدید و بی سابقه رقم زده است ضمن اینکه باید توجه داشت 
کارگزارانی هــا با ادبیاتی مشــابه در اوایل دهــه 70 و ادعای اینکه هیچ جراحی 
اقتصادی ای بی درد و خونریزی نیســت، سیاست های تعدیل را به اجرا گذاشتند 

که رکورد تکرار ناشدنی تورم 49/4 درصدی را به ارمغان آورد.
لیلاز پیش از این در مصاحبه با ایرنا گفته بود با وجود محدودیت های اقتصادی، 

حجم ریخت و پاش در دولت زیاد است اما دولت پاسخگو نیست.
ماجرای خودرو ممکن است

برای بانک ها تکرار شود
رئیس ســابق اتاق بازرگانی هشدار داد که ماجرای خودرو ممکن است برای 

بانک ها تکرار شود.
یحیی آل اســحاق ضمن اســتقبال از کاهش نرخ ســود بانکی تاثیر آن در 
رفع رکود و افزایش تقاضا گفت: همیشــه نظام بانکی به دو دلیل عمده در برابر 
تصمیم گیری برای کاهش نرخ سود مقاومت کرده است؛ اول اینکه سود بانکی یک 
محل درآمد بزرگ برای نظام بانکی بوده و بانک  ها عمدتا از معاملات پول، درآمد 
کســب کرده اند. از این رو باید در برابر این نوع تصمیم گیری مقاومت می کردند 
چرا که درآمد آنها را کاهش می دهد. دوم اینکه موسســات مالی و اعتباری که 
حول و حوش نظام بانکی هســتند، نشان داده اند انضباط لازم برای پایبندی به 
تصمیمات مبنی بر کاهش نرخ سود را نخواهند داشت. وقتی نرخ سود تسهیلات 
کاهش پیدا کند، باید نرخ سود سپرده ها هم پایین بیاید؛ یعنی بانک ها باید سود 

کمتری به سپرده های مردم بپردازند.
وی در مصاحبه با روزنامه شرق و در پاسخ این سوال که چه باید کرد که این 
تصمیمات اجرایی و عملیاتی شــوند؟ اظهار داشت: پایین آوردن هزینه های مالی 
برای نظام بانکی با راه های مختلفی که دولت و متولیان بازار پول کشــور دارند، 
یکی از راهکارهایی اســت که می تواند قدرت مانور بانک ها را جبران کند. اجرای 
این سیاســت ها از برنامه های دولت هم هست. می توانند ذخیره قانونی  بانک ها 
نزد بانک مرکزی را کاهش دهند که کاهش هر یک واحد از آن نزد بانک مرکزی 
حدود چهــار درصد به حجم نقدینگی اضافه می کند. یا می توانند جریمه ای که 
بانک های بدهکار به دلیل اضافه برداشت از بانک مرکزی باید بپردازند، را از 36 

درصد فعلی کم کنند.
آل اســحاق خاطر نشــان کرد: واقعیت این اســت که قوه قضائیه و شورای 
نظارت بر بانک ها هم باید تقویت شوند. معنا ندارد که در کشور عده ای رسما در 
برابــر تصمیمات تاثیرگذار بر اقتصاد مقاومت کنند. در بقیه موارد، قوه قضائیه با 
کسانی که آسیب جدی به اقتصاد ملی می زنند. در حد مفسد اقتصادی برخورد 
می کند. نه اینکه با اینها هم این طور برخورد شوداما باید با غیرمنضبطان بانکی 
به گونه ای نظارت و رفتار شود که مصوبات دولت و شورای پول و اعتبار و بانک 
مرکزی اجرایی شود. والا قانون فقط چند سطر کلمه و نوشته است، آنچه که آن 

را عملیاتی می کند اقتدار و توان پشت صحنه است.
وی درباره سرنوشت بانک ها در شرایط جدید گفت: اگر نظام بانکداری ما از 
این حالت بانکی و سوءاســتفاده  و سودهای بالا به سمت واقعیت برود، تعدادی 
از بانک های ما ضربه می خورند؛ یعنی سودشــان کم می شود و باید خودشان را 
بــا واقعیت ها مواجه کنند. بالاخــره باید این اتفاق بیفتد. هر چقدر دیرتر به این 
وضعیت رسیدگی شود، بادکنک فعالیت بانک ها بزرگ تر می شود و صدای انفجار 

آن بیشتر خواهد شد.
آل اســحاق گفت: وضعیت فعلی نیازمند جراحی است و جراحی هم سخت 
اســت اما بانک ها باید این را به خــود بقبولانند؛ اگر قبول نمی کنند باید به زور 
این را قبولاند و جراحی کرد. بانک ها باید خود را اصلاح کنند؛ اگر اصلاح نکنند 
اصلاحشــان می کنند! ســازمان نظارت بر بانک ها وجود دارد اما خود مردم هم 
هستند؛ مردم در مسئله خودرو تصمیمی گرفتند و بالاخره هم اثر کرد. بانک ها 

باید هم حواسشان باشد.

قرارمان این بود که در ایام غمزده محرم و در سوگ مولای مظلوم 
و شــهیدمان حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام و یاران با وفا و 
جان برکف آن بزرگوار، این ســتون را به گونه ای متفاوت بنویسیم... 
و ســهم امروز، غمنامه ای است از شاعر متعهد، آقای سعید بیابانکی 

برای سیدالشهداء)ع(
***

بگذار که این باغ، درش گم شــده باشد
گل های ترش، برگ و برش گم شده باشد

جز چشم به راهی به چه دل خوش کند این باغ؟
باشد نامه برش گم شــده  گر قاصدک 

 باغ شــب من کاش درش بسته بماند
ای کاش کلید ســحرش گم شده باشد

بی اختر و ماه اســت دلم مثل کسی که
صندوقچه  ســیم و زرش گم شده باشد

شب، تیره و تار است و بلا دیده و خاموش
انگار که قرص قمرش گم شــده باشــد

چاهی است همه ناله و دشتی است همه گرگ
خواب پدری که پســرش گم شده باشد

آن روز تــو را یافتــم افتــاده و تنها
در هیبت نخلی که سرش گم شده باشد

پیچیده شــمیمت همه جا ای تن بی سر
چون شیشه  عطری که درش گم شده باشد

تسلیت به همکار
بانهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای غلامرضا اقتداری در غم از 
دست دادن پدر گرامی خود سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان و دیگر 

خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت الهی خواستاریم.

در  اتمی  انــرژی  آژانس 
بازه  گزارشــی اعلام کرد: تا 
اکتبر   15 بــه  منتهی  زمانی 
2015) 23 مهرمــاه( همــه 
راه  نقشه  در  مندرج  اقدامات 
شفاف سازی مسائل مربوط به 
برنامه اتمی ایران که از گذشته 
و حال باقی مانده بود، به صورت 

کامل انجام شده است.
آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز پنج شنبه با انتشار بیانیه ای از 
همکاری کامل ایران با بازرســان 
این نهــاد بین المللــی برای حل 
سوءظن های غرب به ابعاد نظامی 
احتمالی برنامــه اتمی جمهوری 

اسلامی ایران خبر داد.
در این گزارش آمده اســت: تا 
بازه زمانی منتهــی به 15 اکتبر 
2015) 23 مهرماه( همه اقدامات 
مندرج در نقشــه راه شفاف سازی 
مسائل مربوط به برنامه اتمی ایران 
که از گذشته و حال باقی مانده بود، 

به صورت کامل انجام شده است.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
تا 15 دسامبر )24 آذر( مدیر کل 
آژانس، حاصل ارزیابی نهایی خود 
از حل همه مسائل باقی مانده را به 
نحوی که در ضمیمه گزارش سال 
2011 مدیرکل آمده، برای اقدام 

به شورای حکام تقدیم می کند.
در همین حال، وال استریت 
ژورنال در گزارشی نوشت: در دو 
هفته گذشته ایران تا حد زیادی 
به سوالات جدی درباره »پی ام 
دی« بی اعتنایــی کرد و آژانس 
و برخــی دولت های غربی بطور 
مســتقیم به ایران هشدار دادند 
در صورتیکــه تمایــل دارند که 
اعضای شورای آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به این نتیجه برسند 
که تهــران به انــدازه کافی به 
نگرانی های آنها پاسخ داده است، 
همکاری با آژانس را می بایست 

افزایش دهند.

در ادامه گزارش آمده اســت: 
شــورای آژانس می بایست اواسط 
دسامبر براســاس گزارش »یوکیا 
آمانو« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تصمیم گیری کند که 
آیا تهران اقدامات کافی برای اجرای 
توافق هسته ای با 1+5 صورت داده 

یا خیر.
وال اســتریت ژورنــال افزود: 
همکاری »کامل و رضایت بخش« 
از آن جهت مهم است که براساس 
قطعنامه 2231 ایران باید به تمامی 
خواسته های آژانس پاسخ کامل و 

رضایت بخش بدهد.
در ادامه گزارش آمده است: از 
15 سپتامبر )26 شهریور( تاکنون، 
ایران و آژانس چندین دور نشست 

کارشناسی برگزار کردند.
به گزارش فارس، وال استریت 
ژورنال افزود: دیپلمات های غربی 
می گوینــد، به جــز بازدید آمانو 
از پارچیــن، دسترســی به دیگر 

مکان هایی که آژانس امیدوار بود 
بتوانــد از آن مکان ها دیدار کند، 

بسیار محدود بود.
این روزنامــه آمریکایی افزود: 
بــه دنبال برگزاری نشســت های 
کارشناســی، آژانــس و برخــی 
کشورهای غربی به تهران این پیام 
را ابــلاغ کردند که باید به صورت 
جدی تر تعامل داشــته باشــد و 
ایران در واکنش به این فشارهای 
دسترسی های  و  »اطلاعات  غرب 

بیشتری« ارائه کرد.
مدعی  ژورنال  اســتریت  وال 
شــد: برخی دانشمندان هسته ای 
ایران در مذاکرات هفته گذشــته 

مشارکت داشتند.
به گزارش خبرگزاری ها، »رضا 
نجفی« سفیر و نماینده دائم ایران 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی 
گفت: جمهوری اســلامی ایران با 
حسن نیت به تعهدات خود عمل 
کرد و اینــک آژانس در موقعیتی 

قــرار دارد کــه می تواند بــا ارائه 
ارزیابــی نهایی خود این پرونده را 

برای همیشه مختومه اعلام کند.
نجفی افزود: براســاس توافق 
انجام شــده بــا گــروه 1+5 در 
برجام، اعضای این گروه بایســتی 
قطعنامه ای رابه اجلاس فوق العاده 
ماه دســامبر شورای حکام آژانس 
ارائــه کنند که هدف آن بســتن 

پرونده مسایل گذشته است.
وی در ادامــه گفت: بســتن 
پرونده مسایل گذشته راه را برای 
اجرای برجام همــوار می کند که 
اقدامات مندرج در آن همه معطوف 

به آینده است.
نماینــده دائم ایران در آژانس 
تصریح  اتمی  انــرژی  بین المللی 
کرد: همانطور که شورای امنیت با 
تصویب قطعنامه 2231 لغو تمامی 
قطعنامه های پیشین را مقرر کرد 
قبلی شورای حکام  قطعنامه های 

نیز بایستی تمام لغو شوند.

گزارش آژانس:

اقدامات نقشه راه ایران و آژانس برای حل پی ام دی تکمیل شده است

در  انگلیسی  روزنامه  یک 
گزارشی اعلام کرد: آمریکایی ها 
معتقدند که تحریم های شدید 
برای  اولیه  این کشــورعامل 
امضای توافق برنامه هسته ای 
ایران بــوده و می توان از این 
ابزار برای ایجاد تغییرات دیگر 
در سیاست های ایران استفاده 

کرد.
گزارشی  در  گاردین  روزنامه 
نوشــت: پس از توافق هسته ای، 
تحریم های یکجانبه آمریکا چیزی 

را در ایران تغییر نخواهد داد.
آمــده  گــزارش  ادامــه  در 
اســت: آمریکایی ها معتقدند که 
تحریم های شــدید این کشــور 
عامل اولیه بــرای امضای توافق 
برنامه هســته ای ایــران بوده و 
می توان از ایــن ابزار برای ایجاد 
تغییرات دیگر در سیاســت های 

ایران استفاده کرد.
به گزارش تسنیم، این روزنامه 
انگلیسی افزود: تحریم های آمریکا 
محاسبات ایران درباره تصمیمات 

استراتژیک را تغییر نمی دهد.
 کری: بازرسی ها

 تاریخ انقضا ندارد
خارجه  وزیر  کــری«  »جان 
آمریکا در ســخنرانی در دانشگاه 
بنیادی ترین  گفــت:  »ایندیانا« 
مفاد برجام، از جمله بازرســی ها 
و پروتکل های آژانس تاریخ انقضا 

ندارد.
کری مدعی شــد: آمریکا با 
توانســت  خود  بنیادین  رهبری 
هفت کشــور را برای رسیدن به 
توافق تاریخــی )برجام( در کنار 

هم قرار دهد.
وی افــزود: برجــام در مــاه 
جولای حاصل شــد و ظرف سه 

روز آینده اجرایی می شود.
وزیر خارجه آمریکا در ادامه 
گفت: دو سال پیش که مذاکرات 
رسمی با ایران شروع شد، ایران 
ذخایر عظیمی از اورانیوم داشت 
که به سرعت در حال افزایش بود.

رونمایی گاردین از گام بعدی آمریکا

استفاده از مدل برجام
برای تغییر رفتار ایران

 توافق هسته ای
 از ایران متحدی

 برای غرب نمی سازد
ایندیپندنت  حال،  همین  در 
نیز در گزارشی اعلام کرد: توافق 
هسته ای، از ایران متحدی برای 

غرب نمی سازد.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
کوچکترین  هســته ای  توافــق 
تغییری در رفتار ایران در صحنه 

جهانی ایجاد نمی کند.  
تمامی  افــزود:  ایندیپندنت 
شــواهد موجــود از فعالیت های 
شدید ایران در سرتاسر خاورمیانه 
بیانگر این است که ایران خود را 
همراه با منافع غرب نکرده است.

این موضوع هیــچ جایی به 
اندازه ادامه حمایت از بشار اسد، 
خود را به وضوح نشان نداده است.

 برجام یعنی
 بازرسی همیشگی

به گــزارش فــارس، »ماری 

هارف« معاون وزیر خارجه آمریکا 
گفت: پروتکل الحاقی که ایران وفق 
ســند برجام موظف به اجرای آن 
است به معنای بازرسی همیشگی 
از برنامه هسته ای ایران خواهد بود.
در همیــن حال، »ســامانتا 
پاور« نماینده آمریکا در سازمان 
ملل متحد مدعی شــد: ایران با 
آزمایش های موشکی قطعنامه های 
شورای امنیت را نقض کرده است.
پاور افزود: از ویژگی های مهم 
در اجرای توافق هسته ای با ایران 
اجــرای قطعنامــه و معیارهای 

موجود در آن است.
بــه گــزارش خبرگزاری ها، 
آمریکا  کنگــره  خبــری  پایگاه 
نوشــت: ســناتور »کلی آیوت« 
از نیوهمشــایر و سناتور »مارک 
کــرک« از ایالت ایلینویز نامه ای 
بــا دو امضــاء خطاب بــه اوباما 
نوشته اند و شلیک آزمایشی عماد 

را »مشکل ساز« خوانده اند.

 چگونگی رفع تحریم ها 
همچنان نامشخص است

در  نیــز  لس آنجلس تایمــز 
گزارشی نوشــت: اینطور به نظر 
می رســد که ایران و آمریکا برای 
اجرای »برجام« که تیرماه سال 
جــاری حاصل شــد، مصمم به 
نظر می رسند، اما دو طرف هنوز 
تمامی مــوارد مورد مناقشــه و 
اختلاف را حل و فصل نکرده اند. 
چگونگی رفــع تحریم  ها، نظارت 
بر برنامه هســته ای ایران و نحوه 
اجــرای جرایم در نظــر گرفته 
شــده برای موارد عدم پایبندی 
نامشــخص ترین مفاد برجام در 
حال حاضر را تشکیل می دهند. 

دیپلمات هــا و کارشناســان 
می گویند  لس آنجلس تایمــز  به 
اختلافــات بر ســر ایــن موارد 
می توانند بــه نزاع هایی میان دو 
طرف و تأخیر در اجرای »برجام« 

منجر شوند.


